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        460     DE 
 

06 de agosto de 2025 
 
 

“Por medio de la cual se adjudica el Proceso de Selección Abreviada de 
Menor Cuantía No. ITC-SAMC-012-2025” 

 
 
 
 

EL RECTOR DE LA ESCUELA TECNOLOGICA INSTITUTO TECNICO 
CENTRAL,  

en uso de sus facultades legales y estatutarias, en especial las conferidas por la 
Ley 80 de 1993, La Ley 1150 de 2007, El Decreto 1082 de 2015, La Ley 1882 de 

2018, el Acuerdo 005 de 2013 expedido por el Consejo Directivo, la Ley 30 de 
1992 y demás normas vigentes y reglamentarias de la materia, y 

 
 
 
 

C O N S I D E R A N D O: 
 

 
 
 
Que, mediante resolución 398 del 11 de julio de 2025, La Escuela Tecnológica 
Instituto Técnico Central, adoptó los pliegos de condiciones definitivos y se ordenó 
la apertura del Proceso de Selección Abreviada de Menor Cuantía ITC-SAMC-
012-2025, cuyo objeto es ‘‘PRESTACIÓN DE SERVICIOS PARA REALIZAR EL 
MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE LAS PLANTAS 
ELÉCTRICAS, TRASFERENCIAS AUTOMÁTICAS, UPS´s Y REGULADORES 
DE LA ESCUELA TECNOLÓGICA INSTITUTO TÉCNICO CENTRAL Y SUS 
EXTENSIONES.’’, con un presupuesto Oficial de DOSCIENTOS NUEVE 
MILLONES SEISCIENTOS VEINTIDÓS MIL NOVECIENTOS VEINTINUEVE 
PESOS CON CUARENTA Y CINCO CENTAVOS M/CTE ($209.622.929,45),, 
incluye impuestos y retenciones. 
 
Que, la contratación mediante la modalidad de Selección Abreviada de Menor 
Cuantía se sustenta en el Estudio de Conveniencia y Oportunidad elaborado por el 
área de Infraestructura Eléctrica de la Escuela Tecnológica Instituto Técnico Central 
- ETITC, y se amparó con el Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 20425 
DE 2025. 
 
Que, al proceso de Selección Abreviada de Menor Cuantía ITC-SAMC-012-2025, 
se le dio publicidad a través de la plataforma SECOP II desde el día 25 de junio de 
2025, de conformidad con las disposiciones contenidas en el aviso adoptado para 
el presente proceso.  
 
Que, en cumplimiento de lo previsto en los numeral 12 del Artículo 25 de la Ley 80 
de 1993 y Artículo 2.2.1.1.2.1.1 “Estudios y documentos previos” del Decreto 1082 
de 2015, se realizaron los estudios previos, en los que constan todos y cada uno de 
los elementos que sirvieron de soporte al presente proceso.  
 
Que, la Escuela Tecnológica Instituto Técnico Central cumplió con todos los 
requerimientos exigidos por la norma con relación a la publicidad de todos los 
documentos que hicieron parte del proceso; Así mismo, los interesados contaron 
con los tiempos exigidos para realizar observaciones a los mismos, lo que se 
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evidencia en el cronograma del proceso que fue publicado en la plataforma SECOP 
II. 
 
El proceso fue publicado en la plataforma SECOP II, de acuerdo con el siguiente 
cronograma: 
 
 
 

 
 

Una vez publicado el proceso, hubo CINCUENTA Y NUEVE (59) proveedores 
interesados: 
 

 
 

Proveedores Suscritos: 
 

 
 

 



 

RESOLUCIÓN NUMERO    460   DE    06 de agosto de 2025     HOJA No. 3  

 

CLASIF. DE 
CONFIDENCIALIDAD 

IPB 
CLASIF. DE 

INTEGRALIDAD 
A 

CLASIF. DE 
DISPONIBILIDAD 

1 

 

 

 
 
Posterior a la publicación de los documentos definitivos se recibieron seis (6) observaciones: 

 
 

De las cuales se les dio su respectiva respuesta con el fin de cumplir con lo 
establecido en la ley. 
 
Una vez cerrado el proceso se recibieron dieciocho (18) ofertas de los siguientes 
proponentes: 
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La entidad procedió a adelantar el proceso de evaluación, los resultados de la 
evaluación fueron los siguientes: 
 
Resumen de evaluación preliminar: 
 

CONSOLIDADO - EVALUACION PRELIMINAR ITC-SAMC-012-2025 

PROPONENTES RESULTADO 

PROPONENTE No 1: INGENIERIA 
DIGITAL SERVICE SAS 

E. JURIDICA – REQUERIDO 
E. FINANCIERA- CUMPLE 
E. TECNICA Y DE EXPERIENCIA – REQUERIDO 

PROPONENTE No 2: INGYEMEL 
PROFESIONALES J&H S.A.S 

E. JURIDICA – REQUERIDO 
E. FINANCIERA- REQUERIDO 
E. TECNICA Y DE EXPERIENCIA – REQUERIDO 

PROPONENTE No 3: Expertos 
Ingenieros S.A.S 

E. JURIDICA – REQUERIDO 
E. FINANCIERA- CUMPLE 
E. TECNICA Y DE EXPERIENCIA – REQUERIDO 

PROPONENTE No 4: CONELTEL 
INGENIERIA SAS 

E. JURIDICA – RECHAZADO EN LA OFERTA 
ECONOMICA 
E. FINANCIERA- RECHAZADO 
E. TECNICA Y DE EXPERIENCIA – REQUERIDO 

PROPONENTE No 5: DEXTERA SAS 
E. JURIDICA – REQUERIDO 
E. FINANCIERA- CUMPLE 
E. TECNICA Y DE EXPERIENCIA – REQUERIDO 

PROPONENTE No 6: JABO & CIA SAS 
E. JURIDICA – CUMPLE 
E. FINANCIERA- CUMPLE 
E. TECNICA Y DE EXPERIENCIA – CUMPLE 

PROPONENTE No 7: UNINGECOL S A 
E. JURIDICA – REQUERIDO 
E. FINANCIERA- CUMPLE 
E. TECNICA Y DE EXPERIENCIA – CUMPLE 

PROPONENTE No 8: INGENIERIA DE 
BOMBAS Y PLANTAS S.A.S 

E. JURIDICA – REQUERIDO 
E. FINANCIERA- CUMPLE 
E. TECNICA Y DE EXPERIENCIA – CUMPLE 

PROPONENTE No 9:  SISELCOM 
SISTEMAS ELECTRICOS Y DE 
COMUNICACIONES 
SAS 

E. JURIDICA – CUMPLE 
E. FINANCIERA- REQUERIDO 
E. TECNICA Y DE EXPERIENCIA – REQUERIDO 

PROPONENTE No 10: INSTALACIONES 
TM SAS 

E. JURIDICA – CUMPLE 
E. FINANCIERA- CUMPLE 
E. TECNICA Y DE EXPERIENCIA – REQUERIDO 

PROPONENTE No 11: Supratec SAS 
E. JURIDICA – REQUERIDO 
E. FINANCIERA- CUMPLE 
E. TECNICA Y DE EXPERIENCIA – CUMPLE 

PROPONENTE No 12: NASHARA 
GROUP SAS 

E. JURIDICA – SE RECHAZA, DADO QUE DE 
CONFORMIDAD CON LA RESOLUCION No. 
398 DEL 11/07/2025, SE LIMITO A MIPYMES 
TERRITORIALES CON DOMICILIO EN BOGOTÁ 
E. FINANCIERA- CUMPLE 
E. TECNICA Y DE EXPERIENCIA – REQUERIDO 

PROPONENTE No 13: ABSICOL S.A.S 
E. JURIDICA – REQUERIDO 
E. FINANCIERA- CUMPLE 
E. TECNICA Y DE EXPERIENCIA – CUMPLE 

PROPONENTE No 14:  MTA DE 
COLOMBIA.S.A.S. 

E. JURIDICA – REQUERIDO 
E. FINANCIERA- CUMPLE 
E. TECNICA Y DE EXPERIENCIA – CUMPLE 

PROPONENTE No 15: INGENIERÍA Y 
ENERGÍA S.A.S 

E. JURIDICA – REQUERIDO 
E. FINANCIERA- CUMPLE 
E. TECNICA Y DE EXPERIENCIA – CUMPLE 

PROPONENTE No 16: GRUPO AVM 
S.A.S. 

E. JURIDICA – CUMPLE 
E. FINANCIERA- CUMPLE 
E. TECNICA Y DE EXPERIENCIA – REQUERIDO 
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PROPONENTE No 17: M&M ENERGY 
SOLUTIONS SAS 

E. JURIDICA – SE RECHAZA, DADO QUE DE 
CONFORMIDAD CON LA RESOLUCION 
No. 398 DEL 11/07/2025, SE LIMITO A MIPYMES 
TERRITORIALES CON DOMICILIO EN BOGOTÁ 
E. FINANCIERA- REQUERIDO 
E. TECNICA Y DE EXPERIENCIA – CUMPLE 

PROPONENTE No 18: INMOTICA S.A.S 
E. JURIDICA – CUMPLE 
E. FINANCIERA- CUMPLE 
E. TECNICA Y DE EXPERIENCIA – REQUERIDO 

 

La entidad publicó los informes de evaluación preliminar y otorgó el plazo de ley 
para recibir OBSERVACIONES a los mismos. 
 
Finalizado el plazo otorgado HUBO SUBSANACION POR PARTE DE LOS 
PROPONENTES. 
 
Así las cosas, para la evaluación definitiva se presentan modificaciones a los 
informes de evaluación preliminar, quedando el resultado final así: 
 
Resumen de evaluación definitiva: 
 

CONSOLIDADO - EVALUACION DEFINITIVA ITC-SAMC-012-2025 

PROPONENTES RESULTADO 

PROPONENTE No 1: INGENIERIA 
DIGITAL SERVICE SAS 

E. JURIDICA – HABILITADO 
E. FINANCIERA- HABILITADO 
E. TECNICA Y DE EXPERIENCIA – HABILITADO 
(PONDERABLES) – 93.4 

PROPONENTE No 2: INGYEMEL 
PROFESIONALES J&H S.A.S 

E. JURIDICA – RECHAZADO TECNICAMENTE 
E. FINANCIERA- RECHAZADO 
E. TECNICA Y DE EXPERIENCIA – RECHAZADO 

PROPONENTE No 3: Expertos 
Ingenieros S.A.S 

E. JURIDICA – RECHAZADO JURIDICA Y 
TECNICAMENTE 
E. FINANCIERA- RECHAZADO 
E. TECNICA Y DE EXPERIENCIA – RECHAZADO 

PROPONENTE No 4: CONELTEL 
INGENIERIA SAS 

E. JURIDICA – RECHAZADO EN LA OFERTA 
ECONOMICA 
E. FINANCIERA- RECHAZADO 
E. TECNICA Y DE EXPERIENCIA – RECHAZADO 

PROPONENTE No 5: DEXTERA SAS 
E. JURIDICA – RECHAZADO TECNICAMENTE 
E. FINANCIERA- RECHAZADO 
E. TECNICA Y DE EXPERIENCIA – RECHAZADO 

PROPONENTE No 6: JABO & CIA SAS 

E. JURIDICA – HABILITADO 
E. FINANCIERA- HABILITADO 
E. TECNICA Y DE EXPERIENCIA – HABILITADO 
(PONDERABLES) – 91.05 

PROPONENTE No 7: UNINGECOL S A 

E. JURIDICA – HABILITADO 
E. FINANCIERA- HABILITADO 
E. TECNICA Y DE EXPERIENCIA – HABILITADO 
(PONDERABLES) – 91.5 

PROPONENTE No 8: INGENIERIA DE 
BOMBAS Y PLANTAS S.A.S 

E. JURIDICA – HABILITADO 
E. FINANCIERA- HABILITADO 
E. TECNICA Y DE EXPERIENCIA – HABILITADO 
(PONDERABLES) – 94 

PROPONENTE No 9:  SISELCOM 
SISTEMAS ELECTRICOS Y DE 
COMUNICACIONES 
SAS 

E. JURIDICA – HABILITADO 
E. FINANCIERA- HABILITADO 
E. TECNICA Y DE EXPERIENCIA – HABILITADO 
(PONDERABLES) – 85.25 

PROPONENTE No 10: 
INSTALACIONES TM SAS 

E. JURIDICA – RECHAZADO TECNICAMENTE 
E. FINANCIERA- RECHAZADO 
E. TECNICA Y DE EXPERIENCIA – RECHAZADO 

PROPONENTE No 11: Supratec SAS 

E. JURIDICA – HABILITADO 
E. FINANCIERA- HABILITADO 
E. TECNICA Y DE EXPERIENCIA – HABILITADO 
(PONDERABLES) – 100 

PROPONENTE No 12: NASHARA 
GROUP SAS 

E. JURIDICA – SE RECHAZA, DADO QUE DE 
CONFORMIDAD CON LA RESOLUCION No. 
398 DEL 11/07/2025, SE LIMITO A MIPYMES 
TERRITORIALES CON DOMICILIO EN BOGOTÁ 
E. FINANCIERA- RECHAZADO 
E. TECNICA Y DE EXPERIENCIA – RECHAZADO 

PROPONENTE No 13: ABSICOL S.A.S 
E. JURIDICA – RECHAZADO 
E. FINANCIERA- RECHAZADO 
E. TECNICA Y DE EXPERIENCIA – CUMPLE 
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PROPONENTE No 14:  MTA DE 
COLOMBIA.S.A.S. 

E. JURIDICA – HABILITADO 
E. FINANCIERA- HABILITADO 
E. TECNICA Y DE EXPERIENCIA – HABILITADO 
(PONDERABLES) – 93 

PROPONENTE No 15: INGENIERÍA Y 
ENERGÍA S.A.S 

E. JURIDICA – HABILITADO 
E. FINANCIERA- HABILITADO 
E. TECNICA Y DE EXPERIENCIA – CUMPLE 
(PONDERABLES) – 96.65 

PROPONENTE No 16: GRUPO AVM 
S.A.S. 

E. JURIDICA – HABILITADO 
E. FINANCIERA- HABILITADO 
E. TECNICA Y DE EXPERIENCIA – HABILITADO 
(PONDERABLES) – 92 

PROPONENTE No 17: M&M ENERGY 
SOLUTIONS SAS 

E. JURIDICA – SE RECHAZA, DADO QUE DE 
CONFORMIDAD CON LA RESOLUCION 
No. 398 DEL 11/07/2025, SE LIMITO A MIPYMES 
TERRITORIALES CON DOMICILIO EN BOGOTÁ 
E. FINANCIERA- RECHAZADO 
E. TECNICA Y DE EXPERIENCIA – CUMPLE 

PROPONENTE No 18: INMOTICA S.A.S 

E. JURIDICA – HABILITADO 
E. FINANCIERA- HABILITADO 
E. TECNICA Y DE EXPERIENCIA – HABILITADO 
(PONDERABLES) – 81.85 

 

El Hno. Rector En mérito de lo antes expuesto, 
 

R E S U E L V E: 
 

 
ARTÍCULO 1. Adjudicar al oferente SUPRATEC SAS identificado con NIT: 
900.029.004-0, el Proceso de Selección Abreviada de Menor Cuantía ITC-SAMC-
012-2025, cuyo objeto es “PRESTACIÓN DE SERVICIOS PARA REALIZAR EL 
MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE LAS PLANTAS 
ELÉCTRICAS, TRASFERENCIAS AUTOMÁTICAS, UPS´s Y REGULADORES 
DE LA ESCUELA TECNOLÓGICA INSTITUTO TÉCNICO CENTRAL Y SUS 
EXTENSIONES”, por un valor de CIENTO OCHENTA Y CUATRO QUINIENTOS 
TRES MIL QUINIENTOS CINCUENTA PESOS M/CTE ($184.503.550), incluye los 
impuestos, tasas, contribuciones, costos y gastos, amparado con el Certificado de 
Disponibilidad Presupuestal No. 20425 DE 2025. 
 
ARTÍCULO 2. Notificar electrónicamente a través de la plataforma SECOP II, el 
contenido de la presente resolución al oferente SUPRATEC SAS identificado con 
NIT: 900.029.004-0. 
 
ARTICULO 3. Contra el presente Acto no procede recurso alguno. 
 
ARTICULO 4. Publíquese el presente acto administrativo en los medios autorizados 
por Ley y sus decretos reglamentarios, y en la plataforma SECOP II.  
 
ARTICULO 5. La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 
 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
Dada en Bogotá D.C., a los seis (6) de agosto de 2025.  
 
 
El Rector 
 
 

Hno. ARIOSTO ARDILA SILVA 
 
Revisó:     
Edgar Mauricio López Lizarazo, Secretario General 

Ariel Tovar Gómez – Vicerrector Administrativo y Financiero 
Vanessa Alejandra Mondragón Arévalo – Profesional Jurídico de Contratación  
 
Proyectó:  
Deiby Alexander Ortiz Cely – Profesional Especializado 

 


